

Protokół Nr XVIII/2012

**z sesji Rady Gminy Dobrze odbytej w dniu 11 września 2012 roku
w lokalu Urzędu Gminy w Dobrem.**

Obrady rozpoczęły się o godzinie 9⁰⁰ i trwały do godziny 15⁵⁵.

Do pkt.1. Otwarcia sesji dokonał Przewodniczący Rady Gminy pan Ryszard Szczurowski, powitał wszystkich zebranych, poinformował, że w sesji udział bierze 13 radnych co stanowi 87 % ustawowego składu rady. W związku z tym sesja władna jest do podejmowania uchwał.
Radni nieobecni w chwili rozpoczęcia:
1. Michał Sitnicki,
2. Andrzej Zagrodzki.
Lista obecności na piśmie w załączeniu.

Następnie Przew. Rady Gminy przedstawił porządek obrad /na piśmie w załączeniu/. Radni nie wnieśli uwag do porządku, Wójt Gminy nadmienił, że w punkcie 9 wkraść się błąd pisarski, a w punkcie 17 nie będzie żadnych projektów uchwał z uwagi na to, że radca prawna nie zdążyła ich przygotować bo przebywała na urlopie. Zostanie jedynie przedstawiona informacja dot przekształcenia SP ZOZ w Dobrem.

Do pkt.2. Wójt Gminy - zobaczymy niektóre zadania oraz nasze obiekty.
Jeśli Państwo uznają ten wyjazd za sensowny to będziemy organizować je częściej.
Radny Piotr Chmielewski – proszę o zaplanowanie drogi 637 czy osoby zainteresowane mają słuszne racje co do braku zjazdów.
Wójt Gminy – będziemy przejeżdżali tą drogą.
Radny P.Chmielewski – jest masa dróg nie zrealizowanych w ramach funduszu sołeckiego.
Wójt Gminy – ile i które?
Radny Michał Poławski – np. w Porębach Nowych.
Wójt Gminy – ale to z nie funduszu sołeckiego. Na razie nie zrealizowana jest tylko droga w Głębozycy.
Radny Stanisław Pawiński – wracając z Pokrzywnika proszę jechać przez Duchów i Antoninę.

Następnie radni wraz z sołtysami bezpośrednio w terenie dokonali oględzin niektórych inwestycji i zadań realizowanych z ramach funduszu sołeckiego.

W czasie objazdu na sesje przybył spóźniony radny pan Andrzej Zagrodzki.

Do pkt.3 W tej części udział wziął przedstawiciel firmy „Błysk” pan Dariusz Wyjek.

Wójt Gminy – od 2008 roku od momentu referendum gmina przejęła obowiązek odbioru odpadów. Zbiórka odbywa się dwa razy w miesiącu, jeden raz odpady bytowe, a drugi odpady segregowane.

Zbieramy kilka asortymentów , tutaj ilość śmieci nie jest ograniczona , oprócz tego , dwa razy w roku odbywa się zbiórka gabarytów czyli np. meble .

P.D.Wyjek – jestem w zastępstwie pana prezesa , który musiał wyjechać ,ale może poproszę o uwagi i pytania , przekażę je do do prezesa . W dniu dzisiejszym postaram się udzielić informacji w miarę możliwości .

Pan Jan Gadomski sołtys sołectwa Rudzienko – blisko sklepu jest śmieciowisko .

P. Wyjek – nie mam polecenia z Urzędu Gminy , trzymamy się harmonogramu zleconego przez Urząd.

Wójt Gminy – my jako gmina przejęliśmy obowiązek odbioru odpadów z gospodarstw indywidualnych . Natomiast działalność gospodarcza to jet zupełnie coś innego . Obowiązkiem każdej firmy jest zbiórka śmieci . Możemy skontrolować sklep czy mają umowę i czy się z niej wywiązują . Każdy kto prowadzi działalność gospodarczą musi mieć umowę z firma i nie jest to związane z tym co my robimy.

P.J.Gadomski – ale to są śmieci na przystanku .

Wójt Gminy – problem z przystankami jest taki ,że mamy w okresie wakacyjnym pracowników , ale nie jesteśmy w stanie tego zrobić . Problemem są jednak przystanki przy drogach wylotowych np. w Walentowie , Dobrem , Ryni , Brzozowicy , tak gdzie jest mnóstwo rekreacji . My zbieramy śmieci od stałych mieszkańców bo takie było referendum i taka była uchwała . Nie bardzo mamy podstawy odbioru i pobierania opłaty od mieszkańców , którzy nie deklarują , że są stały mieszkańcami . Była próba w Ryni , mieszkańcy chcieli żeby od nich zbierać , ale co tydzień . Przedstawiciel ówczesnej firmy nie widział problemu ,ale za opłatę zgodna z częstotliwością odbioru . Mieszkańcy nie zgodzili się na to . Nowa ustawa trochę inaczej rozwiązuje te sprawy . Każdy mieszkaniec będzie musiał wypełnić deklarację , działkowicze też . I na tej podstawie będziemy mogli zbierać pieniądze . Staramy się przystanki sprzątać ,ale wiążą się z tym duże koszty i nie jesteśmy w stanie na bieżąco tego robić .

P.D.Wyjek – w ciągu dwóch kwartałów odebraliśmy od państwa 30 ton odpadów komunalnych . W okresie jesienno zimowym jest trochę ich mniej . Jeśli nasi pracownicy widzą worek przy przystanku to też go zabierają . To nie jest dla nas problem , aby wspomóc gminę .

Radna Hanna Wadas – ja chciałam zwrócić uwagę przy odbiorze śmieci gabarytowych . Na naszym terenie był taki problem , że śmieci stały przez kilka dni . Są to materace , fotele , tapicerka wszelkiego rodzaju . Coś takiego nie może stać kilka dni bo opady czy coś takiego , jest problem . Rzeczywiście firma jechała , część tych śmieci , tych gabarytów była zabierana . Dlaczego było to wybiórczo . Do chwili obecnej śmieci nie odebrano , po dwóch tygodniach ludzie śmieci zabrali z powrotem . Proszę o wyjaśnienie . Chciałam zwrócić uwagę na odbiór śmieci komunalnych . Jeśli mamy dwie rodziny w danym budynku ,śmieci wystawione są w dwóch kupkach i są rzeczywiście zabierane , natomiast mam zastrzeżenie co do worków . Bo worki zostawiane są już nie dwie rodziny , a na jedną . Nie wiem dlaczego jest to w ten sposób .

P. Krystyna Rosa sołtys Dobre II – czy wystawiać szyby okienne . Wystawiłam w wiadrze plastikowym , ale było nie odebrane . Druga sprawa to kosz od kosiarki . Nie odebrano mi, dziś również wystawiłam ,ale nie wiem czy odebrano .

P.D.Wyjek – jeśli dzisiaj mamy zbiórkę odpadów komunalnych to kosz nie jest odpadem komunalnym .

Proszę dostosowywać się do regulaminu .

Na temat szkła . Szkło okienne jest specyficznym odpadem . W okolicy mamy raptem trzy huty , które nie chcą przyjmować szkła okiennego . Te huty przystosowane są do szkła opakowaniowego . Robię specjalne zbiórki szkła okiennego i muszę to wywozić aż pod Częstochowę , bo tam jest jedyna fabryka , która przerabia szkło okienne . Można zorganizować zbiórkę szkła w określonym terminie i określonym miejscu w uzgodnieniu z panem Wójtem . Ciężko jest mi odpowiedzieć dlaczego nie odebrano szkła okiennego .

Każdego miesiąca logistycy i jego pracownicy rozliczani są ze swojej pracy plus z jakości odebranych odpadów .

W kontekście gabarytów odpadów jest trzy razy więcej niż w przetargu . A to dlatego , że w skład gabarytów mieszkańcy ładują wszystko . W fotelu rozkładanym był eternit . W tym momencie ja mam problem . Muszę go ofoliować i muszę go wywieźć do składowiska odpadów niebezpiecznych . Do jakości odpadów , które Państwo oddajecie mam wiele zastrzeżeń , ale to są tereny czysto wiejskie i różnią się od gmin miejskich . Co do jakości worków macie Państwo rację , zmieniliśmy firmę , która z nami współpracowała .

Wójt Gminy – prośba jest taka i Pani Radnej chodziło o to , aby każdej rodzinie dawać należną liczbę worków , o jakość na pewno chodzi też.

Proszę Państwa , nie każdy rodzaj śmieci odbieramy . Szkło okienne jest to odpad budowlany , to nie jest odpad komunalny . Takie odpady firma odbierze za dodatkową odpłatnością uważam , aby zrobić zakres mniejszy , ale taki , aby każdy mógł udźwignąć ciężar opłat .

Radny Waldemar Szymański – firma nie odbiera śmieci danego dnia , w którym są wystawiane , dlaczego tak się dzieje .

P. D. Wyjek - firma ma ograniczoną pojemność i jeśli danego dnia wszyscy wystawią odpady jest problem . Ale to są kwestie techniczne.

Radny W.Szymański - grafik wywozu śmieci to Wy ustalacie , a nie my mieszkańcy.

Radny K. Laskowski - Państwo nie odbieracie świetlówek ani zużytych tonerów do drukarek , czy jest jakiś worek na zużyte ubrania .

P. D. Wyjek – ubrania mogą być w odpadach komunalnych , ale według mnie powinny być osobno zbierane . Co do worka na tonery i świetlówki . To są tzw. odpady niebezpieczne i powinny być zbierane w czerwonym worku .

Radna H. Wadas – ja bym prosiła o sprecyzowanie gabarytów ,dlaczego fotel został zabrany , a materac , który nie ma zakątków do ukrycia nie został odebrany .

P. D. Wyjek – materac jest gabarytem .

Radna H. Wadas – materac będzie po raz kolejny wystawiony .

P. Ryszarda Cyran sołtys sołectwa Czarnogłów – jeżeli worki są odbierane to w niektórych przypadkach worki ni są zostawiane lub pozostawiane w innych kolorach

P. D. Wyjek – ja mam cały czas kontakt z pracownikiem Urzędu Gminy i każda uwaga czy zażalenie jest konsultowane z pracownikiem . Uwagi co do koloru worków przekażę w dniu jutrzejszym na spotkaniu organizacyjnym .

P.Ryszarda Cyran - czytelność kalendarza jest bardzo słaba .

Wójt Gminy – często jest tak , że kalendarz jest kopiowany .

Radny Andrzej Zagrodzki – czy firma mogłaby bardziej elastycznie podchodzić do zbiórki . Dla zwykłego mieszkańca butelka czy szkło okienne to żadna różnica .

Radny Andrzej Zagrodzki – lodówki i pralki to gabaryty elektronarzędzia .

P.D. Wyjek – każdy mieszkaniec powinien wystawić kompletny sprzęt .

Radny W.Szymański – proszę , aby Pan uczulił swoich pracowników , aby na okres jesienno zimowy nie rzucali worków tak gdzie się im podoba , przyjdzie śnieg , worek zapada , worka nie ma . Dużo jest takich miejscowości gdzie są działkowicze , których nie ma . Nie problem jest wsadzić worek w bramę czy w płot , żeby on się utrzymał parę dni . Chciałem się odnieść do lodówek , Pan mówi , że mieszkańcy rozbierają lodówki , ale były przypadki , że to Pańscy pracownicy na samochodach rozbierali lodówki .

P. D.Wyjek – dwóch pracowników za coś takiego zostało zwolnionych ,ale to nie w tej gminie . Poza tym myśli Pan , że pracownicy mają na to czas .

Radny W.Szymański – uważam , że maja czas.

Wójt Gminy – ustawa precyzuje jakiego rodzaju muszą być odpady tak jak o elektronarzędziach . Ja mam pytanie innego rodzaju. Pan jako przedstawiciel firmy , która zawodowo zajmuje się zbieraniem śmieci czy ma Pan informacje odnośnie decyzji Marszałka o podziale na regiony . Jest propozycja podziału powiatu mińskiego i przydzielenie kilku gmin do Siedlec m.in my , podczas ostatniego konwentu prawie wszyscy chcieli należeć do regionu warszawskiego .

P. D.Wyjek – właśnie w dniu dzisiejszym mamy spotkanie z panem Marszałkiem .

Wójt Gminy – podział na regiony musi zrobić Marszałek , bez tych decyzji nie możemy ruszyć z uchwałami . Mamy czas do lipca przyszłego roku , ale uchwały musimy podjąć do końca tego roku .

W dalszej części sesji udział wzięł pan Paweł Araszkiewicz przedstawiciel firmy KRUS w Mińsku Mazowieckim , który przeprowadził konkurs na temat bhp w rolnictwie . Rozdał testy z 15 pytaniami . Laureat dzisiejszego konkursu weźmie udział w kolejnym etapie , będzie to etap powiatowy w Mińsku Maz. , laureat tego etapu weźmie udział w konkursie wojewódzkim w Żyrardowie .

Do pkt.4.Informacja o złożonych pismach .

- 1/pismo sołtysa sołectwa Kąty Borucza o ustawienie tablicy z nazwą miejscowości, ustawienie znaku ograniczającego prędkość,ustawienie znaku zakazu na wjazd samochodów powyżej 3,5 tony z wyjątkiem mieszkańców ,
- 2/pismo Komendanta Powiatowego Policji w Mińsku Mazowieckim informującej o debacie na temat potrzeb i oczekiwań lokalnych społeczności,
- 3/pismo do wiadomości Rady Gminy pana Włodzimierza Jarosza kierowane do pana Sławomira Miąskiewicza Sekretarza Gminy Dobre .
- 4/pismo mieszkańców Młęcina w sprawie zadań do budżetu na 2013 rok ,
- 5/pismo mieszkańców Głęboczyca w sprawie utwardzenia drogi /asfalt/,

Przew.Rady Gminy – pisma proponuję do Komisji BOR , a pismo z Kątów Borucza do powiatu za pośrednictwem pana Wójta .

Radni nie wnieśli uwag do powyższej propozycji .

Do pkt.5.Komisja nie złożyła wniosków.

Do pkt.6.Informacja Wójta Gminy z działalności między sesjami .

- 1/brałem udział w święcie Policji w Halinowie,
- 2/ 12 sierpnia odbył się festyn Stowarzyszenia Rozwoju Gminy Dobre ,
- 3/ 19 sierpnia odbyły się Dożynki Gminno Parafialne , w tym roku w formule znacznie uboższej niż w latach poprzednich , cały program artystyczny został przygotowany przez młodzież , która pracuje w orkiestrze dętej i kołach artystycznych ,
- 4/nasza gmina w ostatnim czasie przeszła dwie kontrole z jednostek wdrażających projekty unijne ,
- 5/trwają prace na podziałem gminy na okręgi wyborcze , zgodnie z nową ustawą w najbliższych wyborach do rady gminy , gmina zostanie podzielona zupełnie inaczej, muszą być okręgi jednomandatowe . Ja taka propozycje stworzyłem i radni ją otrzymali ,
- 6/trwa modernizacja gruntów na terenie naszej gminy . Modernizacja prowadzona jest przez starostwo . W założeniach wpisanych do projektu założono ,że jest tysiąc działek zabudowanych , okazało się ,że tych działek jest trzy tysiące .
- 7/realizujemy dwa projekty unijne , kurs komputerowy i kurs prawa jazdy kategorii c ,
- 8/jeśli chodzi o realizację funduszu sołeckiego , zajmował mnie i pracownikom najwięcej czasu szczególnie Marcinowi Sitnickiemu , fundusz dotyczył głównie dróg o kopania rowów . Jeżeli chodzi o nie wykonane zadania jest ich nie za dużo . W tej chwili nie wykonane jest : droga w Głębozycy i Makówcu .
W dniu dzisiejszym rozpoczęto prace na drodze w Ryni .
jeżeli chodzi o zadania oświetleniowe mamy wybranych wykonawców . Czekamy na przywiezienie lamp . Jest zagrożenie nie wykonania jednego zadania , jest to zadanie w Młęczynie . Jeden z właścicieli działek w środku projektowanej linii nie wyraził zgody ,
- 9/odnośnie szkód wyrządzonych przez bobry , kilka miesięcy temu wszczęliśmy procedurę dotyczącą uzyskania zgody na odstrzał bobrów , procedura ta jest bardzo długa , jesteśmy na etapie końcowym , ale co z tego wyniknie , nie wiem .

Do pkt.7.Zapytania radnych .

- 1/radny M.Koseski – czy bus szkolny może przejechać przez Modecin i Świdrów i zabrać grupkę dzieci , dla rodziców byłoby to idealne rozwiązanie .
- 2/radny Sławomir Wierzba – czy autobus szkolny ma obowiązek zabierania dzieci z miejscowości Jaczewek ,
- 3/radny Michał Poławski – czy wiadomo już konkretnie co z odwodnieniem drogi w Porębach , chodzi mi o dwa miejsca , drogie gdzie jest droga zalewana , Czy została podjęta przez pana Wójta jakaś decyzja odnośnie wiat przystankowych o które pytałem na poprzedniej sesji .
Co realizacją chodnika w Dobrem . Czy będzie realizowany , jeżeli nie to czy gmina przystąpi do realizacji drogi w Porębach Nowych .
- 4/radny Piotr Chmielewski - jak wygląda sytuacja w tej chwili w Katach Borucza , czy jest ktoś zainteresowany wynajęciem .

Może powinniśmy wyjść naprzeciw i dać ogłoszenie ewentualnie baner reklamujący posesję gminną, która mogłaby stać się formą dochodu.

Pismo, które otrzymaliśmy od pani Wieczorek odnośnie zjazdu.

Dotyczy to nie tylko pani Wieczorek, ale wielu osób. Na pewno każdy radny otrzymywał jakieś sygnały odnośnie zjazdów z drogi 637. Może wystąpmy jako Rada z jakąś prośbą. Problem mają mieszkańcy i oni będą z tym żyć dalej.

Radny St.Pawiński – objeżdżając dzisiaj drogi jechaliśmy przez Duchów i chcę zapytać co z tym przepustem. Połamały się kręgi, moim zdaniem należy to przebudować. Jest pytanie nie tylko moje, ale i mieszkańców korzystających z drogi od Rąbierzy do Dobrego co z tymi karpami, które zostały zepchnięte przez równarkę. Kiedy przyjdzie zima, równarka nie nadaży odśnieżać.

Radna H.Wadas – chciałabym spytać i jednocześnie zaproponować odnośnie czerwonych worków. Pan z „Błysku” powiedział, że jest możliwość skorzystania z tych worków, proponowałabym, aby w każdej wsi znaleźć taki punkt, w którym worek byłby udostępniony gdzie mieszkańcy do tego jednego miejsca mogliby zwozić odpady niebezpieczne.

Kto powinien zgłosić inwestycje, bieżące naprawy dróg powiatowych, chodzi mi o drogi żwirowe. Czy mieszkańcy czy przez Urząd Gminy? Czy to Wójt powinien występować do Zarządu Dróg Powiatowych.

Radny W.Szymański – panie Wójcie na poprzedniej sesji prosiłem o opinię radcy prawnego na temat czy na przewóz dzieci musi być ogłaszany przetarg czy nie. To jest kwota ponad dwieście tysięcy. Dlaczego nie otrzymałem tej opinii radcy prawnego.

Sekretarz Gminy – otrzymaliście Państwo opinie od pani dyrektor GZAS.

Radny W.Szymański - ja prosiłem o opinię radcy prawnego.

Do pkt.8. Informacja Wójta Gminy o przebiegu wykonania budżetu i kształtowania się wieloletniej prognozy finansowej gminy Dobra oraz planów finansowych gminnych instytucji kultury i samodzielnego publicznego zakładu opieki zdrowotnej za I półrocze 2012 roku.

Wójt Gminy – materiały Państwo radni dostali, jest to obowiązek ustawowy.

Komisja BOR tym tematem zajmowała się. Odnośnie naszych jednostek: biblioteki i ośrodka zdrowia. Na spotkaniu z panią Czerniawską, na którym byli Państwo obecni, pani doktor Czerniawska wyraziła opinię, że chciałaby urzędować na górze w ośrodku zdrowia, taka podjęła decyzję. Nie mówimy na razie o przekształceniu, a o samym funkcjonowaniu. Wiem, że wykonała projekt adaptacyjny tego piętra. Ja zadeklarowałem, że złożę wniosek o umieszczenie w budżecie na rok 2013 zakupu podnośnika dla osób niepełnosprawnych. W momencie gdybyśmy przekształcili ośrodek o i gdy byłby w innej formule, utrzymanie i dostosowanie nie należałoby do nas, a byłoby w kompetencji zespołu opieki zdrowotnej.

W związku z powyższym, drugim tematem, który gnębi nas już od pewnego czasu jest biblioteka, która jest w starym budynku Urzędu Gminy. Dach przecieka.

Decyzja o rozbiórce tego budynku wydana była w 1991 lub w 1992 roku.

Przez 20 lat jakoś się z niego korzystało, chyba jego żywot dobiegł już końca.

Albo trzeba natychmiast włożyć duże pieniądze w remont I, co uważam za bezsens lub przenieść na parter budynku gdzie ośrodek zdrowia opuści nam pomieszczenia.

Chciałbym , aby przenieść do końca roku , aby uniknąć kosztów utrzymania .
Radny K.Laskowski – pani doktor inaczej sobie to wyobrażała , nie spodziewała się remontu . Jeśli mamy pokryć koszty remontu i zakupu platformy to ja będę głosował; przeciwko przekształceniu . Jestem zdziwiony ,że nie głosujemy dzisiaj tego wniosku .

Wójt Gminy – może na temat SP ZOZ- u porozmawiamy w punkcie , który tego dotyczy . Podczas spotkania z panią Czerniawską rzeczywiście wyobrażała sobie ,że to gmina jej wyremontuje i da wszystko. Pani mecenas wyjaśniła Państwu , że to nie tak ,że pani Czerniawska jest w błędzie w tym względzie . Chyba ,że wola radnych będzie taka ,że dadzą prezent . Ja osobiście popieram pana Laskowskiego . Natomiast jeśli nie przekształcimy to wtedy robimy remont .

Do pkt.9.Projekt uchwały w sprawie wystąpienia do Rady Gminy Strachówka , Rady Powiatu Wołomińskiego , rady Powiatu Mińskiego w sprawie wyrażenia opinii w przedmiocie zmiany granic gminy Strachówka , polegającej na wyłączeniu działek nr 221 i nr 229 stanowiących wsi Wiktorii gmina Strachówka w obręb wsi Radoszyna gmina Dobre , poprzedzonej przeprowadzeniem przez te rady konsultacji z mieszkańcami .

Radni w głosowaniu jawnym jednogłośnie podjęli uchwałę.
Podczas głosowania nieobecny jeden radny .

Uchwała Nr XVIII/149/12 na piśmie w załączeniu .

Do pkt.10.Projekt uchwały w sprawie konsultacji z mieszkańcami gminy Dobre dotyczącymi zmiany granic gminy Strachówka polegających na wyłączeniu z niej działek nr 221 i 229 celem włączenie ich do gminy Dobre .

Radni w głosowaniu jawnym jednogłośnie podjęli uchwałę.

Uchwała nr XVIII/150/12 na piśmie w załączeniu .

Do pkt.11.Projekt uchwały w sprawie zasad i trybu przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami gminy Dobre .

Radni w głosowaniu jawnym jednogłośnie podjęli uchwałę.

Uchwała Nr XVIII/151/12 na piśmie w załączeniu .

Do pkt.12.Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwał Rady Gminy Dobre , dotyczących określenia obwodu Szkoły Podstawowej im. Konstantego Laszczki w Dobrem i Szkoły Podstawowej im. Marii Kownackiej w Młęczynie .

Przew. Rady Gminy – na sali jest grupa zainteresowanych mieszkańców .
W tej sprawie odbyło się zebranie , uczestniczyli w nim radni , byłem ja , pan Wójt ,
Który zebranie prowadził .

Wójt Gminy – kompetencją Rady Gminy jest ustalanie obwodów szkół . Czyli inaczej przydzielenie gdzie dziecko powinno chodzić . W tej chwili rodzic ma prawo skierować dziecko do szkoły jakiej chce , ale jeśli dziecko jest poza obwodem dyrektor niekoniecznie musi je przyjąć . Wnioskodawczynią tej uchwały jest radna pani Wadas . Rada Gminy zaakceptowała pomysł i zleciła przeprowadzenie konsultacji . Takie zebranie odbyło się w remizie OSP w Rudzienku gdzie byli obecni mieszkańcy miejscowości Rudzienko i Rakówiec , które ewentualnie miałyby być przeniesione z obwodu w Dobrem do obwodu szkoły podstawowej w Młęczynie . Chociaż nie było głosowania to opinia mieszkańców była jednoznaczna i ja wniosko wałem do pani radnej przy okazji ostatniej komisji o wycofanie projektu uchwały . Jak widzicie projekt nie został wycofany i Państwo radni będziecie teraz debatowali .

P. Bogucki – dlaczego pani radna Wadas do tej nie zrezygnowała z tego tematu pomimo sprzeciwu mieszkańców. To jest kwestia pieniędzy , nic więcej .

Pan Marcin Gadomski – jeżeli ktoś by chciał wysłać dzieci do Młęcina to by sam wysłał . Ale skoro cała wieś nie zgadza się na to , to dlaczego tak ma być .

Radna H. Wadas – tak jak już powiedziałam od samego początku , chodzi o czysty rachunek finansowy . Bezpie to znacznie tańsze utrzymanie szkoły w Młęczynie . Jednocześnie na obniży jakości nauczania , bo uważam , że nasza szkoła pod tym względem nie jest gorsza od szkoły w Dobrem . Nie chcę absolutnie rodziców na siłę wyrywać . Proszę nie traktować mnie w ten sposób . Nikt nie zwiezie żywcem dzieci do Młęcina , przecież jeśli będziecie chcieli , to dzieci będą w Dobrem . Jeśli chodzi o całą wieś , to nie widzę , żeby tu była cała wieś . Ze mną też rozmawiali mieszkańcy , nie znam tych osób z miejscowości Rudzienko , ale Pani sama powiedziała , dlaczego na zebraniu nie dopuszczono do głosowania . Nie będę nikogo z radnych zmuszała i namawiała do głosowania za poparciem mojego wniosku . Niech radni wezmą w swoje ręce sprawę .

P. Krzysztof Piszcz – jest dyskusja o przeniesieniu dzieci . Wszyscy zdajemy sobie sprawę , że w większości dzieci chodzą do szkoły do Dobrego . Prawda jest taka , że była mowa o budowie nowej szkoły .

Radny K. Laskowski – intencją Pani radnej było utrzymanie szkoły , ja jestem w stanie to zrozumieć , że gmina ostatnio włożyła tam dość dużą sumę pieniędzy . Moim zdaniem to nie tędy droga . Lepiej jest przekonywać ludzi , aby posyłali tam dzieci niż im nakazać . Czasy kiedy władza była najmądrzejsza i kiedy za wszystkich decydowała to dawno minęły . I w tym momencie ta uchwała nie pomoże szkole . Namawiam zagłosowanie przeciwko temu wnioskowi .

P. Księżopolski - odejście dzieci z Dobrego to utrata środków .

P. Bogucki – zwracam się do wszystkich radnych , niech każdy radny postawi się w naszym położeniu . Czy chciałby Pan , aby było jak za komuny , żeby ktoś naszymi dziećmi rządził . Jesteśmy rodzicami i chcemy dobra dla naszych dzieci .

P. Wielechowska – przecież jest problem dojazdu . Do Młęcina dzieci nie byłyby dowożone , a nie każdy może pozwolić sobie na to , żeby dzieci zawieźć rano i odebrać po południu .

Wójt Gminy – przeniesienie dzieci z Rudzienka do Młęcina to nie rzutuje w ogóle na finanse Młęcina i na finanse Dobrego . Jest tak , że gmina otrzymuje na dzieci , które są w gminie pewną kwotę .

Radny M. Poławski - a kwestia dowożenia ?

Wójt Gminy – o właśnie tu jest kwestia dowożenia .Zgodnie z ustawą mamy obowiązek dowozić bądź zwrócić za bilet jeżeli odległość dziecka od szkoły przekracza : w szkole podstawowej 3 km , a gimnazjum 4 km . Mogę trochę mylić liczby . Uczniowie z Rudzienko do Dobrego przekraczają odległość , a do Młęcina nie .

Radna H. Wadas – jaki jest problem zatrzymać bus dowożący dzieci z Wólki Młęckiej i żeby zabrał również dzieci z Rudzienka .

P. Wielechowska – bus ma miejsc 14 , a dzieci jest więcej i nasze dzieci nie zmieszczą się , a nie wiem czy jest możliwość , aby bus jechał dwukrotnie .

Wójt Gminy – to nie problem jest czy się zatrzyma czy się nie zatrzyma . Czy się zmieści czy nie zmieści . Ustawa mówi : nie przysługuje . Nie żądajcie ode mnie , żebym publicznie powiedział : tak ,będę łamał ustawę .

Radny W. Szymański – drodzy rodzice , tu nikt was nie ciągnie na siłę do tego obwodu . Ja mam pytanie : podczas ostatniej komisji BOR obejrzelismy te szkoły , szkoła w Dobrem można brzydko powiedzieć - ruina . Co się stanie jak te szkoły rozbierzemy , gdzie wasze dzieci pójdą się uczyć .

P. Tomasz Pisarczyk – to zawiozę do Mińska . Jadę do Dobrego , zawiozę dziecko do szkoły , przyjdę do Urzędu , załatwię sprawę . A do Młęcina mi nie po drodze .

P. Pisarczyk – nasze dzieci będą miały I Komunię w Wiśniewie czy w Dobrem ?

Radny W. Szymański – my nie zmieniamy parafii .

P. Piszcz - jeżeli rodzice pomimo wszystko nie będą posyłali dzieci do Młęcina , ani do Dobrego to wtedy pieniądze zostaną przekazane do innej miejscowości ?

Radny A. Zagrodzki – czy jest ktoś z Rudzienka , kto chce zmienić ten okręg?

Radny St. Pawiński - skoro rodzice z Rakówca i Rudzienka nie chcą dzieci do Młęcina posyłać to dlaczego mamy to wdrożyć . Dlaczego my jako Rada mamy to im narzucać .

Wójt Gminy – od samego początku uważałem ,że pewnych decyzji na siłę nie powinno się forsować . Ten pomysł ma pewne racje i jest naprawdę sensowny . Natomiast uważam ,że należało realizować ten pomysł poprzez spotkania z rodzicami , poprzez pokazywanie ,że szkoła w Młęcinie jest rzeczywiście dobra , poprzez zachęcanie . W tej chwili są pojedyncze dzieci i z Rudzienka i z Rakówca . Sądzę , że poprzez spokojne działania byłoby ich coraz więcej .To byłaby indywidualna decyzja każdego z rodziców . Byłem przeciwny od samego początku stawianiu tego punktu . To nie tędy droga . Z Państwa wypowiedzi wynika ,że ta propozycja zrobiła więcej szkody niż dobrego . Nie chciałbym nic na siłę , chociaż rolą radnych czasem jest podejmować decyzje trudne i niepopularne i czasem radni takie decyzje powinni podejmować .

Radna H.Wadas – proszę wszystkich radnych o przychylenie się do prośby mieszkańców .

Radny K.Laskowski - rozumiem intencję tego wniosku , ale tej drogi nie podzielę . Będę głosował przeciw . Jako gmina mamy rozsądną sieć szkół .

Następnie Przewodniczący Rady Gminy poddał pod głosowanie projekt uchwały.

Radni w głosowaniu jawnym nie podjęli uchwały przy 9 głosach przeciwnych i 5 głosach wstrzymujących się od głosu .

Następnie pan Araszkiwicz z KRUS ogłosił wyniki testu .
Zwycięzcą okazał się pan Sławomir Wierzba , drugie miejsce pani Barbara Zaperta ,
trzecie miejsce pani Ryszarda Cyran .

Do pkt.13. Projekt uchwały w sprawie zwarcia porozumienia międzygminnego gmin powiatu mińskiego dotyczącego utworzenia Grupy Zakupowej Energii Elektrycznej .

Radni w głosowaniu jawnym podjęli uchwałę jednogłośnie .

Uchwała Nr XVIII/152/12 na piśmie w załączeniu .

Do pkt.14 .Projekt uchwały w sprawie udzielenia pełnomocnictwa Wójtowi Gminy Dobre do zatwierdzenia i realizacji projektu POKL.09.01.02-14-012/12 „Indywidualizacji rok to bobry krok” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS).

Sekretarz Gminy – są to zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i zakup pomocy naukowych , program rozpoczyna się w październiku i trwa do końca tego roku szkolnego .

Radny Sł.Wierzba – w jakiej szkole będą te zajęcia ?

Sekretarz Gminy – we wszystkich szkołach z terenu gminy Dobre .

Radny A.Zagrodzki – w uchwale jest napisane współfinansowanie czyli gmina musi swoje środki też wyłożyć ?

Sekretarz Gminy – współfinansowanie bo 15 % dokłada budżet państwa .A my swoją pracę.

Radni w głosowaniu jawnym podjęli uchwałę jednogłośnie .

Uchwała Nr XVIII/152/12 na piśmie w załączeniu .

Do pkt.15.Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy Dobre na 2012 rok.

Wójt Gminy – żadnych istotnych zapisów nie ma . Tak naprawdę są wprowadzenia zmian w dotacjach i subwencjach .

Radny W.Szymański – ale w tym roku na projekt POKL jest 109 tys.złotych ?

Sekretarz Gminy – ten projekt trwa dwa lata , także część pieniędzy będzie wprowadzonych w 2013 roku .

Radni w głosowaniu jawnym podjęli uchwałę jednogłośnie .

Uchwała nr XVIII/154/12 na piśmie w załączeniu .

Do pkt.15.Projekt uchwały w sprawie zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Dobre na lata 2012 – 2020 .

Radny W.Szymański – mam pytanie do Pni Skarbnik , planowany wskaźnik długu to jest na koniec roku ? Czy może na półrocze ?

Skarbnik Gminy – na koniec roku .

Radny W. Szymański - jest to prawie 31 % .

Radni w głosowaniu jawnym podjęli uchwałę jednogłośnie .

Uchwała Nr XVIII/155/12 na piśmie w załączeniu .

Do pkt.17. Wójt Gminy – nad tematem pracujemy od pewnego czasu . Wstępnie było głosowanie czy idziemy w temat przekształcenia naszego ośrodka zdrowia czy nie idziemy . Decyzja była , że idziemy . W związku z powyższym punkt wstawiliśmy po to , żeby ewentualnie przedstawić projekt uchwały i przegłosować jakąś uchwałę. Ale , po pierwsze pani mecenas akurat była na urlopie i była nieuchwytna . Mieliśmy więc trochę ograniczone możliwości . Natomiast w momencie kiedy wróciła okazało się , że pewne ruchy są do zrobienia , na które nie było już czasu . Chociażby do tej uchwały przekształceniowej potrzebna jest opinia związków zawodowych . Związków zawodowych w ośrodku nie ma , ale okazuje się , że nawet jak ich nie ma to opinia musi być . Druga rzecz , musi być opinia Społecznej Rady SP ZOZ . Drugim elementem jest zgoda Rady Gminy na bezprzetargowy tryb wynajęcia budynku czyli piętka , bo ustaliliśmy , że piętro i raczej od tej uchwały zaczniemy . Na najbliższej sesji zostanie przedstawiona ta uchwała. Byli Państwo obecni na spotkaniu , na którym obecna była pani Czerniawska i pani mecenas , która stoi na stanowisku , że powinniśmy ogłosić przetarg . To znaczy panią Czerniawska wyeliminować bo nie może wystartować w przetargu. Jeśli zostawiamy w obecnej strukturze to w trybie bezprzetargowym . I to będzie pierwszy krok wykonany w tym celu . Kolejnym elementem są uchwały przekształceniowe i przy okazji najbliższej Komisji BOR musimy zaprosić zarówno panią Czerniawską i panią mecenas i już precyzyjnie określić plan przekształcenia . W uchwale , która podejmiemy musimy wpisać konkretne daty , które są realne do realizacji i do wykonania bo nie już później odwrotu . Jeśli podejmiemy uchwałę to przekształcenie musi się odbyć od 3 miesięcy do roku . Dlatego wspólnie z panią doktor musimy ustalić harmonogram . Kolejnym elementem są sprawy finansowe . Jeśli przekształcimy to wynajmujemy jakiś tam obiekt, ustaliliśmy , że jest to piętro i rolą gminy jest wzięcie czynszu . Natomiast rolą firmy która wynajmuje jest takie dostosowanie obiektu , żeby spełniał wymogi . Natomiast jeżeli nie dokonujemy przekształcenia pozostaje tak jak jest i rolą naszą jest doprowadzenie ośrodka do wymogów unijnych .Jeśli chodzi o ten obiekt , na parterze chcemy szybko zainstalować bibliotekę po , żeby już tego budynku w tym sezonie grzewczym nie ogrzewać i zejść z kosztów .

Radny K.Laskowski – ja bym sugerował , obojętnie jaka będzie nasza decyzja żeby podjąć taki plan praktycznie pod ośrodek zdrowia, aby zostało I piętro . Żeby nie trzymać innych instytucji w zawieszaniu . Trzeba zrobić jakiś krok , żeby parter zwalniać .

Wójt Gminy – odpowiedzialny za mienie gminne , za samą realizację utrzymania mienia gminnego jestem ja .

I ja z końcem września wypowiem ośrodkowi zdrowia parter . Niezależnie od przekształcenia . Co nie znaczy , że nie mogą sukcesywnie wchodzić i się przenosić

Przew.Rady Gminy – wydaje mi się , że w tej kwestii dużo było już mówione , ale jest bardzo dużo do zrobienia . Procedura nie jest taka szybka . A to o co Wójt powiedział , data przekazania , to jest bardzo ważne . Trzeba się w takim momencie spieszyć i uchwałę podjąć , aby tamci Państwo mogli funkcjonować . Rok 2014 jest chyba ostatni do podpisania umowy z funduszem . Procedur jest dużo więcej : konsultacje z radą ośrodka zdrowia , jak również na naszych komisjach . Trzeba ustalić harmonogram prac .

P.K.Piszcz – pomysł przeniesienia biblioteki jest bardzo dobry . W naszej gminie jest bardzo dużo osób starszych , jak te osoby dostaną się po schodach do ośrodka . Bo teraz jest tak , że w razie potrzeby pani doktor schodzi na dół . Jak ten problem będzie rozwiązany ?

Przew.Rady Gminy – pani radna Zaperta , czy dużo jest takich przypadków ?

Wójt Gminy – dla mnie było oczywiste , że ośrodek zdrowia będzie na parterze , natomiast to jest decyzja pani Czerniawskiej , że chce na piętrze . Zdaje sobie sprawę że te problemy , o których wspomniał pan Piszcz musi rozwiązać .

Rozwiązaniem jest platforma jeżdżąca po chodach , kosztuje ona rzędu 30 – 40 tysięcy złotych czyli to nie jest jakiś szokujący wydatek . Będę chciał złożyć wniosek by umieścić ten wydatek w budżecie przyszłego roku . Ja uważam , że ten wydatek powinna sfinansować gmina .

Radny St.Pawiński – czemu żeśmy się na ten ośrodek uwzięli , albo przetarg albo przekształcenie , sprzedaliśmy co się da , każdą działkę na terenie gminy , co zostało załatwione za te pieniądze . Czy nie możemy tego ośrodka wyszykować , a może pani Czerniawskiej nie stać na to szykowanie .

Radny K.Laskowski – my tego ośrodka nie sprzedajemy . Jakie mamy obowiązki , a co my tam możemy . Gmina ma obowiązek utrzymać budynek i ewentualnie dostosować do norm unijnych . Sprawy kadrowe plus sprawy kontraktowe z NFZ załatwia dyrektor ośrodka zdrowia i my na to żadnego wpływu nie mamy .

Myśmy się na to nie uwzięli , rozpatrujemy różne warianty , możemy tej decyzji nie podjąć . Ja byłbym zwolennikiem przetargu .

Wójt Gminy – Pan radny chyba nie zrozumiał , nawet centymetra kwadratowego nie sprzedajemy . Nie padło zdanie , że my sprzedajemy choćby centymetr z tego budynku . My wynajmujemy , jesteście nadal właścicielem . Ile Panie radny zarabiamy na tych dwóch piętrach ?

Radny St.Pawiński – ale czy Pan wie co mówią w terenie mieszkańcy ?

Wójt Gminy – na dzień dzisiejszy z tego budynku nie mamy nic oprócz apteki . Jeśli nie robimy nic to znaczy , że z budżetu wyjmujemy w przyszłym roku czy za dwa lata kilkaset tysięcy i wkładamy w ten budynek . Jeśli przekształcimy to nagle budynek zaczyna przynosić nam dochód bo przekształcony ośrodek zdrowia płaci nam czynsz . Jak rozumiem panu radnemu chodzi o standard leczenia . Czy zmiana struktury organizacyjnej będzie miała wpływ na leczenie ?

Radny St.Pawiński – ja się na tym nie znam .

Wójt Gminy - procedurę należy tak przeprowadzić tak , aby standard leczenia nie był gorszy .

Pan uważa się nad doktor Czerniawską , że krzywdę chcemy zrobić . Proszę , wie Pan kto wystąpił z wnioskiem przekształcenia ?

Doktor Czerniawska . To nie jest pomysł mój .

Radny St. Pawiński – Pan mi wypomina ,że ja się upominam o te nitkę wodociagową . Na zebraniu przedwyborczym Pan obiecał , że ten kawałek nie ma problemu .

Wójt Gminy - nic za darmo . Bez pieniędzy nic się nie zrobi . I rolą moją i rolą Państwa jest podejmować takie działania żeby te pieniądze wydawać racjonalnie . W momencie kiedy budżet jest w sytuacji takiej niewesołej czy zamiast wodociągu w Antoninie wkładać pieniądze w remont ośrodka .

Owo przekształcenie jest z korzyścią i dla doktor Czerniawskiej i dla gminy .
Doktor Czerniawska nie składałaby wniosku gdyby nie widziała w tym swojej prywatnej korzyści .

Do pkt.18 . Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji .

Radny W. Szymański – panie Przewodniczący , strona 16 , jest tam taki zapis radny Waldemar Szymański – z informacji , która otrzymaliśmy wychodzi miesięcznie 20 tysięcy złotych razy 10 to jest 200 tysięcy . Proszę o opinię na jakiej zasadzie robiony jest zakup biletów . Ja prosiłem o opinię radcy prawnego czy musi być przetarg ogłoszony na przewóz dzieci , anie na jakiej zasadzie kupujemy bilety . Jeżeli nie wierzy Pan ,że ja tak mówiłem to tu wcześniej jest . Tam jest chyba trochę inaczej , bo pytałem się na jakiej zasadzie ma być przetarg ogłaszany .

Chodziło mi o opinię radcy prawnego czy musi być przetarg ogłaszany na dowóz dzieci czy nie bo jest kwota 200 tysięcy . Proszę mi to zmienić w tym protokole .

Przew. Rady Gminy – to jest uwaga , proszę zapisać uwagę do protokołu o ponowne udzielenie opinii prawnej .

Radny W. Szymański – kiedy otrzymamy opinię radcy prawnego .

Sekretarz Gminy – w ciągu tygodnia .

Przew. Rady Gminy - dajcie radnemu Szymańskiemu na piśmie te odpowiedź .

Panie radny ustaliliśmy ,że z z chwilą gdy mecenas udzieli odpowiedzi droga mailową prawdopodobnie to natychmiast sekretarz zobowiązuje się to przekazać .

Radny W. Szymański – jeszcze mam do Pana , panie Przewodniczący pytanie .
Jeśli protokół jest podpisany przez Pana możemy go zmieniać czy nie ?

Przew. Rady Gminy – zawsze możemy uwagi do protokołu wnieść na dzisiejszej sesji .

Radny W. Szymański – protokół jest podpisany .

Przew. Rady Gminy – a dlaczego ma być nie podpisany , ja uwag nie mam .

Radny W. Szymański – ale ja mam.

Przew. Rady Gminy – dlatego tu jest odnotowane .Jeśli ja protokołu nie podpiszę Pan mi zwróci uwagę , że protokół jest podstawiany przed przyjęciem i nie podpisany .
To tak jakbym nie zapoznał się z nim , aja nie muszę pamiętać czy miał Pan wątpliwość to pana sprawa .

Radny W. Szymański – a mi się wydaje ,że Pan jako Przewodniczący Rady powinien Pan troszeczkę pilnować tego protokołu , kto co mówi , kto co żąda .
Ja mam takie odczucie , że Pan , Panie Wójtcie i Pan Panie Przewodniczący traktujecie nas jak gówniarzy , przynajmniej mnie .

Przew. Rady Gminy – słowa bardzo brzydkie , przez myśl nam nie przechodzi .
Dla mnie radny to jest taki kolega , który ze mną chce współpracować i podejmować decyzje miłe i te niemiłe , a broń Boże nie mam takiego czegoś na myśli ,żeby kogoś potraktować gorzej . Przepraszam jeśli ktoś czuje się tak , ale rzeczy takowej nie może być .

My tu nie chcemy traktować nikogo inaczej : klasa „A” , klasa „B” , albo coś innego . Przepraszam najmocniej . Protokół czytam , podpisuję , po to pytam się szanownych Państwa radnych czy ktoś ma uwagi . Akurat tak się składa , że Pan swoje uwagi widzi , nie widzi Pan innych uwag , może na następnej sesji pan Pawiński będzie miał uwagę , bardzo proszę . Po to jest protokół jest wyłożony żeby się zapoznać .

Wójt Gminy - to już ćwiczyliśmy proszę Państwa w poprzedniej kadencji . Jeżeli to jest karteczka to jest tylko karteczka , natomiast jeśli jest podpisana staje się dokumentem . Ten protokół staje się dokumentem w momencie podpisania przez protokółanta i przez Przewodniczącego , co nie znaczy , że nie można wnieść do niego uwag . To tylko oznacza jedno , że Pan Przewodniczący i Pani pisząca protokół przedstawiają ten dokument jako wersję do zatwierdzenia . Co nie znaczy , że nie można tam wnieść uwag . Ale staje się on protokołem , a nie zwykłymi kartkami papieru . Czyli to jest zgodne z procedurą . Przedstawia tak naprawdę Przewodniczący protokół podpisany przez siebie i biorąc za odpowiedzialność .

Przew. Rady Gminy – myślę , że chyba co do tego jesteśmy wszyscy zgodni . Każda uwaga wymaga wyjaśnienia i komentarza , może czasami aż za dużo ten komentarz trwa , ale chciałbym , aby wszyscy , którzy podejmują decyzję byli przekonani , że podjęli ją słusznie .

Radni w głosowaniu jawnym przyjęli protokół z poprzedniej sesji 11 głosami za przy 1 przeciwnym i 2 wstrzymujących się od głosu .

Do pkt.19.Odpowiedzi na zapytania radnych .

Do pkt.20. Wolne wnioski

Wójt Gminy – pan Koseski pytał o to czy możemy wysłać bus do Państwa Gersów . W momencie kiedy do tego busa zaczniemy dorzucać kolejne trasy , kolejne dzieci to dojedziemy do tego jak w przypadku autobusu szkolnego , że pierwsze dzieci dowiezione były do szkoły już za dwadzieścia siódma . Bus jeździ w tej chwili i zgadzam się z tym , że jeśli by się udało ten bus w ogóle skasować , że tylko komunikacja publiczna by była , to dla nas to zdecydowanie wygodniej . Bus dojeżdża tylko w takie gdzie przewoźnicy publiczni nie chcą wejść . I w przypadku Państwa Gersów dzieci mają dokładnie jeden kilometr do przystanku . Tym dzieciom tak naprawdę dojazd nie przysługuje ponieważ ich odległość nie przekracza tej ustawowej , co nie znaczy , że jak one dochodzą do Modęcina , to nie znaczy , żeby im nie kupić , należy traktować je jednakowo . Pan Wierzba pytał czy dzieci z Jaczewka są dowożone , dokładnie na takiej samej zasadzie . Przewoźnik jedzie trasą , a dzieci dochodzą do przystanku . Nie da się w każde miejsce dojechać . Jeśli przewoźnicy prywatni będą chcieli wjeżdżać do Jaczewka to ja nie widzę żadnego problemu . Ale proszę rozmawiać z przewoźnikami , żeby wydłużyli te trasy .

Radny Sł. Wierzba – ja pytałem , czy zgodnie z prawem gmina ma obowiązek dowieźć z miejscowości Jaczewek .

Wójt Gminy – ale to nie znaczy , że musi wjechać pod dom do Jaczewka .

Radny Sł. Wierzba – nie, ja nie mówię pod dom.

Wójt Gminy – gmina ma zagwarantować dojazd i jest zagwarantowany .

Radny Sł. Wierzba – więc do każdej miejscowości . Moje dziecko mieszka ponad trzy kilometry od szkoły .

Wójt Gminy – czy ma dojście do autobusu ponad trzy kilometry ?

Radny Sł. Wierzba – mi nie chodzi o autobus .Jest chyba w ustawie miejsce zamieszkania dziecka ,a szkoła .

Wójt Gminy – oj,chyba nie .

Radny Sł. Wierzba – tak ? Czy przystanek jakiś , a miejsce zamieszkania ?

Bo to jest różnica .

Wójt Gminy – obowiązkiem jest zapewnienie : zwrot za bilet lub dowóz jeśli odległość przekracza chyba 3 kilometry w przypadku dzieci szkoły podstawowej .

Radny Sł. Wierzba – tam jest prawie 3,5 kilometra .

Wójt Gminy – czyli spełnia wymóg . Jest autobus dojeżdżający , do którego trzeba dojść . W ustawie nie ma sprecyzowanego ,że do każdej miejscowości musi dojechać .

Radny Sł. Wierzba – przecież ja wyraźnie mówię ,że nie spod domu tylko z miejscowości . U mnie jest ponad trzy kilometry od szkoły do miejsca zamieszkania .

Wójt Gminy – mam zagwarantować ,żeby dziecko ponad trzy kilometry nie dochodziło do szkoły i ten wymóg jest spełniony .

Radny Sł. Wierzba – czy li, może wysłać Pan sto metrów autobus , a dziecko 2900 niech chodzi .

Wójt Gminy – Pan tutaj trochę wymyśla . W każdym bądź razie autobus jest w Radoszynie .

Radny Sł. Wierzba – z Pana wyjaśnięć to wynika .

Wójt Gminy – panie Poławski , wiem ,że jeśli chodzi o zgodę na wpuszczenie rur „wygonu” zgoda jest . Jeśli chodzi o wpuszczenie wody koło Państwa Gałązków wystąpiłem jeszcze raz . Bo ustnie zgoda była , natomiast na piśmie jak co do czego doszło okazało się ,że nie ma . Więc powtórnie wystąpiłem o ten wpust .

Jeżeli chodzi o ten rów, został zlecony projekt . Robi to projektant z Mińsk Maz. i lada moment powinien pojawić się w terenie i od każdego mieszkańca przez czyją działkę przejdzie będzie musiał uzyskać pisemną zgodę .

Jeśli chodzi o wiaty przystankowe , jest to rola Rady Gminy . Trzeba zastanowić się czy realizację – budowę wiat przystankowych wzdłuż całej drogi , Rada umieści w przyszłorocznym budżecie czy w jakimś innym czy zostawi to jako zadanie własne sołectw ramach funduszu sołeckiego .

Radny M. Poławski – fundusz sołeczki jest do 30 września , nie ma takiej możliwości podjąć decyzję w ramach Rady Gminy i żeby to się powiązało z funduszem sołeckim Jeżeli mamy czekać na pieniądze z budżetu gminy to w przyszłym roku nie będzie wiat . Chodzi głównie o dzieci dojeżdżające do szkoły . Będą stały w zimę i na jesieni pod gołym niebem .

Wójt Gminy – można ewentualnie do tematu wrócić w wolnych wnioskach .

Wiadomo , nie będzie to formalna decyzja , natomiast radni Rady Gminy Dobre zawsze zachowywali się poważnie . Jak podjęli jakąś decyzję nawet w formie luźnej to później tę decyzję szanowali .

Chodnik na ulicy Poniatowskiego , mamy problem z projektantem , któremu zleciliśmy projekt . Więcej współpracy z tym projektantem nie nawiążemy . Za dotychczas wykonane prace nie zapłaciliśmy ani złotówki i nie zapłacimy .

Natomiast tego projektu nie mamy czyli zrealizować się tego nie da .

Dyrektor Solonek pytał mnie o decyzję bo to jest procedura przetargowa i nie może z tym zwlekać . Pierwszy raz coś takiego nam się zdarzyło . Macie państwo przykład Młęcina gdzie z winy jakiegoś mieszkańca projekt nie został wykonany .

Natomiast jeśli chodzi o „wygon” kosztorys opiewa na kwotę 200 tysięcy złotych . Wstępnie mieliśmy zapewnienie dotacji 40 tysięcy złotych , ale tak naprawdę w budżecie trzeba mieć te 200 tysięcy . Nie widzę możliwości znalezienia tej kwoty Przerzucenie nawet tych 80 tysięcy z ulicy Poniatowskiego nic nie daje , to nadal nam brakuje sto parę tysięcy .

Radny M. Poławski - przecież zostały jakieś środki ze sprzedaży szkoły w Porębach Nowych .

Wójt Gminy – proszę Pana kiedy to było . Bądźmy realistami one nie leżą na kupeczce i nie czekają .

Pan Chmielewski pytał o szkołę w Kątach Borucza . Wielokrotnie podchodziliśmy do tematu . Natomiast opinia mieszkańców jest ,że nie . Dwukrotnie robiłem zebrania z mieszkańcami . Zawsze szanowaliśmy wolę mieszkańców . Najlepiej byłoby ten obszar sprzedać , nawet byli chętni . Na wynajęcie nie było chętnych bo tam trzeba zainwestować jakieś pieniądze .

Dwukrotnie podchodziłem do tematu , byli chętni do kupna ,żeby zainwestować i dać miejsca pracy . Na ostatnim zebraniu w ubiegłym roku opinia mieszkańców była negatywna . Jeżeli Państwo radni uważacie ,że nie liczymy się z opinią mieszkańców to głosujecie , a chętni będą . Tu nie trzeba baneru , chętni są .

Radny P. Chmielewski – absolutnie nie zależy mi na sprzedaży . Pytam czy gmina wystąpiła z jakąś inicjatywą żeby pozyskać jakiegoś najemcę , żeby otrzymać jakieś dochody . Według mnie sprzedaż absolutnie nie wchodzi w grę . Pytałem pod kątem wynajęcia..

Wójt Gminy – no to od razu nie mamy o czym mówić . Są osoby zainteresowane ,ale kupnem .

Radny K. Laskowski - skoro mieszkańcy mówią ,że nie , to niech przedstawią jakąś opcję co z tym budynkiem zrobić albo niech wyznaczą czas , do którego chcą ten budynek wykorzystać . Budynek niszczeje , okna wypadają . Radze wrócić do tego tematu . Jeśli mieszkańcy mówią nie to niech powiedzą co z tym budynkiem zrobić .

Radny P. Chmielewski – ja pytałem czy jest jakaś osoba zainteresowana wynajęciem .Nie mówimy o sprzedaży , żeby nie było mi to przypisane .

Wójt Gminy – ja uważam ,że budynek powinno się sprzedać . Na przykładzie szkoły w Czarnogłowie . Budynek przestał funkcjonować jako szkoła i był w stanie dobrym I można było wtedy wziąć za niego ładne pieniądze bo byli chętni . Zwlekano z tematem z różnych powodów kilka lat . W momencie gdy został sprzedany był ruiną i sprzedano go za grosze . Tutaj niestety ten sam scenariusz się powtarza . Następne pytanie pismo pani Wieczorek w sprawie zjazdu z drogi 637 . Pismo to zostało przekazane do Zarządu Dróg Wojewódzkich . Takich sytuacji jest kilka . Nie jest tego dużo , to są pojedyncze sytuacje . Nie widzę problemu , aby przygotować wystąpienie Rady Gminy ,że popieramy wnioski osób , których działki nie znalazły się w projekcie , żeby jednak zjazdy na tych działkach uwzględnić . Na tym etapie wykonawstwa n pewno jest to niemożliwe . Co nie znaczy ,że nie możemy występować w drugim etapie te zjazdy uwzględnić .

Ja wielokrotnie pisałem na ten temat .

Pan Pawiński – przepust w Duchowie , zanotowałem . Ten przepust był wielokrotnie

robiony . Wydaje mi się , że przepust jest drożny , natomiast podmywa go jakoś . Skarpy w Rąbierzy zostały równarką odsunięte , na pewno będzie dużo lepiej . Pani Wadas – czerwony worek . Ja rozumiem , że to była jakaś propozycja warta zastanowienia .

Awarie przy powiatówkach , jeśli zauważamy , że coś się zadziało , to zgłaszamy to . Generalnie działa to na takiej zasadzie , że mieszkaniec do nas dzwoni i my natychmiast przekazujemy informację . Nie ma problemu , żeby do nas przekazywać informacje .

Radna H. Wadas – chodzi mi ogólnie o bieżące naprawy na drogach typu zbieranie poboczy , kopanie rowów , dowożenie żwiru . Czy mieszkańcy mają bezpośrednio występować do Zarządu Dróg Powiatowych z pismami z prośbą , żeby zrobili nam drogę przejezdną czy to leży w gestii Urzędu Gminy .

Wójt Gminy – należy wziąć pod uwagę ewentualną skuteczność . Skuteczniejsze działanie jest gdy mieszkańcy sami zgłaszają się . Ja ze swej strony popieram .

Radny Andrzej Bziuk – nie jest to prawdą bo ja niestety doświadczyłem na własnej skórze . Owszem odpowiedź przyszła , ale bez żadnego efektu .

Radna H. Wadas – man pytanie odnośnie „wygonu” w Porębach , czy w dobie kryzysu stać jest na to nas jako gminę , żebyśmy zrezygnowali z tych 40 tysięcy złotych . Czy stać jest na to , abyśmy po raz kolejny nie skorzystali ze wspólnych robót z powiatem . Chodzi mi o ten chodnik , który miał być robiony wspólnie z powiatem . Rezygnujemy z jednego zadania i drugiego bo na jedno nie ma pieniędzy , a na drugi nie jest zrobiony projekt . Czy w takim układzie nie można przekierować pieniędzy , jeśli nie wypali chodnik , na „wygon” . Zastanówmy się skąd dołożyć pieniędzy i zacznijmy myśleć jak wyciągać jak największe pieniądze jeśli jest możliwość pozyskania z zewnątrz . Nie możemy po raz kolejny tracić szansy , bo nigdy do niczego nie dojdziemy , a jeśli już coś będzie zrobione to na pewno w miejscowości Dobre . Z dotacji ani z żadnego dofinansowania nie skorzysta inna miejscowość . Także zastanówmy się czy stać nas na kolejne stracenie pieniędzy . Ja rozumiem , że nie ma pieniędzy , ale zastanówmy się na czym możemy zaoszczędzić . Wydaje mi się , że „wygon” najwyższy czas zrobić bo to jest najstarsza inwestycja . Okaze się wreszcie , że wszystkie inwestycje mniej ważne będą w pierwszej kolejności zrobione niż ten „wygon” .

P. Bogdan Galej sołtys sołectwa Poręby Nowe – chodzi mi o przystanki przy drodze 637 . Rozwalono stare przystanki . To były przystanki zrobione za pieniądze nie wiem czyje , czy powiatu , czy gminy . Czy oni nie powinni przystanków odtworzyć .

Ma Pani rację z tym „wygonem” , powinien być zrobiony 2 lub 3 lata temu , bo beton praktycznie trzeba ściąć i położyć nowy .

Wójt Gminy – odnośnie przystanków , firma SKANSKA ich nie zniszczyła . Oni zgłosili się do mnie , żebym zabrał sobie te przystanki . Sami wiecie jak one wyglądały . Decyzja moja była taka , żeby przejechać koparką . Czy one nadawałyby się gdyby je przewieziono ?

P.B. Galej – trzeba było je przesunąć , przecież kościoły się przesuwają .

Wójt Gminy – oczywiście , że tak , tylko kto za to zapłaci . Przecież te prace więcej by kosztowały niż ten przystanek jest wart . Firma w ramach projektu nie ma odtworzenia przystanków .

Jeśli chodzi o „wygon” , Pani mówi kolejny raz . Składamy wniosków do oporu .

Nie zawsze wniosek jest skuteczny , ale tak naprawdę nie znam przypadku , że jeśli jest możliwość , a myśmy nie składali , więc proszę nie mówić „kolejny raz „ . Ten rok jest rokiem ciężkim budżetowo . Dyskutowaliśmy z Panią skarbnik skąd wziąć pieniądze , żeby to zrobić .

Mamy w budżecie zapisane 85 tysięcy na chodnik na ul.Poniatowskiego . Przeniesienie tej kwoty to jest realizacja połowa zadania w Porębach . Po pierwsze projektant musi zmienić kosztorys , procedura przetargowa , a do końca listopada trzeba rozliczyć się ze wszystkiego . Nie dość , że dotacja jest zdecydowanie za mała to była bardzo późno informacja .

Radna H.Wadas – problem „Wygonu” nie pojawił się w tym roku , jest to temat jeszcze poprzedniej rady i wydaje mi się , że gmina ustalając budżet powinna uwzględnić w ubiegłym roku kiedy były prace nad budżetem i podjąć stosowne kroki w tym działaniu . Bo jeśli chodzi o ustalenia do budżetu , my jako radni , nie mieliśmy absolutnie żadnego wpływu . Wszystko odbywało się za naszymi plecami . Później był wielki problem z głosowaniem nad budżetem , że była nieprzychylność całej rady . Może warto wyciągnąć na przyszłość jakieś wnioski . Ja rozumiem , że główne zdanie to jest Wójta i Pani Skarbnik jeśli chodzi o zadania inwestycyjne , ale pewne rzeczy może trzeba potraktować radę poważnie i wziąć to pod uwagę i pewne decyzje ustalać razem .

Wójt Gminy – ma Pani rację . Ale proszę zwrócić uwagę , że tym roku inwestycji w zasadzie nie było . W zasadzie jedną większą inwestycją to jest remont szkoły w Młęczynie . I tak naprawdę remont pochłonął nam dodatkowo 200 tysięcy złotych . I tu Pani Skarbnik musiała szukać pieniędzy . Kosztorys był na 300 tysięcy , z przetargu wyszło 360 tysięcy i na tyle podpisaliśmy umowę , ale wstępna informację mam , że będzie to kwota 515 tysięcy . Uważałem , że trzeba znaleźć 200 tysięcy , żeby ten remont zakończyć , a nie rozgrzebać szkołę w Młęczynie i zostawić . Między innymi z tego powodu były opóźnienia i przesunięcia bo wykonawca dokonał otwarcia robót i napotykał przeszkodę , że to co powinno być , nie zostało zrobione . Gdyby nie ten problem to te 200 tysięcy byłoby do zastanowienia na co przeznaczyć .

P.B.Galej – je nie neguję , że szkoła jest najważniejsza , ale mi chodzi o to , że sprawa „wygonu” omawiana była jeszcze za wójta Kordalewskiego . Już wtedy mówiliśmy , że drogę trzeba szybko przykryć asfaltem . Szkoła jest bardzo ważna i tu w ogóle nie ma dyskusji , ale sprawa „wygonu” jest sprzed wielu lat .

Radna H.Wadas – ten dach kole w oczy , ale skończmy to . Czy Pan składając wniosek do LGD , w ramach PROW-u czy Pan zastanowił się skąd weźmie potrzebne pieniądze na zadanie , które zostało do LGD ?

Wójt Gminy – jest jeszcze do wykonania w ramach odnowy wsi , ale tylko w miejscowości Dobre bo takie są wymogi , do wykorzystania prawie 200 tysięcy . Natomiast , jeśli państwo radni uznacie , że nie bierzemy to nie weźmiemy .

Radna H.Wadas – skoro Pan wiedział , że nie stać nas na taką inwestycję , dlaczego Pan złożył ten wniosek ? A nie było powiedzieć , że Poręby niech złożą w ramach PROW-u . Przecież każda wieś mogła złożyć .

Wójt Gminy – nie , nie każda .

Radna H.Wadas – nie oszukujmy się . Jest to po raz kolejny inwestycja nie na terenie gminy Dobre , a na terenie samego Dobrego .

Wójt Gminy – gdybym tego wniosku nie złożył , gwarantuje , że Pani byłaby pierwsza , która powiedziałaaby , że gmina znów nie korzysta z pieniędzy . Po pierwsze gmina nie musi . Wniosku można nie zrealizować . W tym przypadku te 165 tysięcy jest to resztką z wniosku , bo ramach projektu można uzyskać 500 tysięcy dotacji ,ale myśmy nie wykorzystali tej kwoty . Te pieniądze są do wzięcia , ale tylko w tej miejscowości , w której realizowana była pierwsza część . Wszędzie gdzie jest możliwość staram się składać wnioski , co nie znaczy ,że wszystkie są skuteczne .

Radna H.Wadas – zastanawiam się , jak to możliwe ,że wszystkie projekty , które są wykonywane n terenie naszej gminy dotyczą konkretnie głównie Dobrego . Proszę pokazać inne projekty , które poza miejscowością Dobre zostały zrealizowane i sfinansowane na takiej zasadzie jak te w Dobrem .

Wójt Gminy – Rynia , Głębozczyca , Brzozowica , Drop , Joania .

Radna H.Wadas – co to były za inwestycje ? Przepraszam , wodociągi wszyscy mamy . Słyszę , że Pani Skarbnik podpowiada , że wodociągi . Czy poza wodociągami są miejscowości gdzie skorzystano z innej dotacji ? Na przykład odnowa miejscowości ?

Wójt Gminy – z odnowy nie .Był przygotowany projekt w Młęczynie , ale projekt został negatywnie oceniony .

Radny K.Laskowski – pozwolę sobie wejść z panią Wadas w polemikę . O ile głosowałem przeciw , ale byłem w stanie zrozumieć Pani intencje co do szkoły w Młęczynie no tutaj Pani głosu nie rozumiem . Ja uważam ,że jest bez sensu antagonizować i skłócać ze sobą miejscowości . Ja odnoszę wrażenie , jak Panią słucham , że w Młęczynie się nic nie robiło , to nieprawda . W Młęczynie były inwestycje . I ja mogę pokazać Pani parę rzeczy , które w Dobrem albo czekają albo będą czekały . Szkolna bardzo długo czekała na pokrycie asfaltem , przedszkole czeka , ul.Targowa , szkoła . To nie jest tak ,że my tu nagle w Dobrem wszystko wybudowaliśmy , a w Młęczynie w ogóle nic . Ja bym sugerował , aby nie patrzeć , która to miejscowość , którą lubimy , a którą nie lubimy tylko , żeby naprawdę pomyśleć co nie może czekać , a co może poczekać .My nie damy rady tego wszystkiego zrobić .

Radny P. Chmielewski – nie padło stwierdzenie , że w Młęczynie się nic nie robi . Pani Hania powiedziała ,że robi się w Dobrem , a gdzieś się nie robi .

P.Piszcz – była obiecwana szkoła w Dobrem , było jakieś zebranie . Czy było to ujęte w planie na 2013 czy 2014 rok ? Czy w ogóle będzie budowana n owa szkoła czy grozi nam to ,że dzieci z Dobrego i innych miejscowości nie będą miały szkoły podstawowej na swoim terenie bo zostanie nam Młęczin i Drop .Bo nadzór budowlany lada moment zamknie szkołę podstawową . Dzieci będą musiały chodzić na dwie zmiany bo będzie jeden budynek dla gimnazjum i dla szkoły podstawowej .

Wójt Gminy – aż się boję odpowiadać , znów w Dobrem .

Przew.Rady Gminy - decyzja ta Pana nie ucieszy zbyt , ale w tym roku nie będziemy takiej decyzji podejmować , bo budżet jest 16 mln zł , a jaki będzie na przyszły rok , nie wiemy . Nowa szkoła to budżet ok.10 mln zł.. Aczkolwiek problem dalej jest i sam nie zginie . To Rada Gminy wspólnie z panem Wójtem będzie musiała rozwiązać.

Wójt Gminy – ten głos świadczy o tym ,że nie wszystko co się robi w Dobrem jest tylko dla Dobrego .

Trzeba zdać sobie sprawę z tego , że Dobrze to jedna trzecia gminy .
A jeżeli chodzi o szkołę to 80 % dzieci jest spoza Dobrego . Jeśli podejmuje się jakieś działania inwestycyjne to trzeba brać pod uwagę ,że pieniędzy nie ma na wszystko .Opracowując strategię rozwoju gminy wpłynęło wniosków na kwotę 80 mln złotych , a rocznie jesteśmy w stanie z budżetu wygospodarować 2 mln złotych . Zdecydowana większość będzie niezadowolona . Zawsze starałem się wypracować kryteria w miarę obiektywne . Jednym z nich było to , że robić tam gdzie najwięcej ludzi korzysta z tego . Priorytetem moim w poprzedniej kadencji było wodociągowanie i radni przychylali się do tego . Jeśli chodzi o wodociągowanie zrobiliśmy potężny krok . W ciągu czterech lat zwodociągowaliśmy 40 % gminy . Obecnie jest to 85 % gminy . Proszę nie udawać ,że tego nie ma , że tego nie było , i że to się zrobiło samo . Pan Piszcz poruszył kolejny wielki problem , który stoi przed nami . Pewne rzeczy planuje się , ale czasem trzeba z pewnych tematów zrezygnować .Między innymi temat szkoły został odsunięty . Trzeba być świadomym to będzie kolejna inwestycja w Dobrem i wyhamuje inwestycje inne . Rolą radnych jest podejmowanie decyzji niepopularnych , a taką decyzję łatwo skrytykować .
Odnosnie „wygonu” , w poprzednich latach zrobiliśmy tylko jedną drogę bo ja i radni uważaliśmy ,że jest szansa wielka pozyskać pieniądze z zewnątrz w szczególności na nowe wodociągi .

Mamy złożony wniosek w ramach dodatkowego naboru do PROW - u na wodociągowanie :łącznik do Młęcina ,Makówiec Mały , Rakówiec , Wólka Młęcka , Gęsianka i kawałek kanalizacji w Dobrem . Odpowiedź miała być w czerwcu , ale mamy wrzesień i nic .

Przew.Rady Gminy – a jaka propozycja pana Piszcz będzie jako rodzica , jako przedstawiciela Rady Rodziców .

P.Piszcz – nie mam wpływu na decyzje . Może tak się zdarzyć ,że nasza gmina straci wiele miejsc pracy bo rodzice dzieci będą dowozić swoje dzieci do Mińska .

Druga sprawa to niech Rada Gminy łącznie z panem Wójtem dokończy pewną rzecz . Za pieniądze sołectwa został zakupiony destruk na część drogi na Targowej .

Jest to jedyny kawałek kanalizacji gdzie nie została odtworzona nawierzchnia wmawiając mieszkańcom ,że to jest ich wyłączna wina dlatego ,że były zmiany w projekcie w czasie budowy . Ktoś kto podpisywał umowę i zatwierdzał ją nie dojrzał ,że jeśli jest projekt zmieniany to powinien odbudować drogę albo nie robić tego wcale bo droga na „wygonie” jest w dużo lepszym stanie niż te 200 metrów .

P.Czwarnóg Barbara sołtys sołectwa Adamów - ja odnośnie kopania rowów, prace były przeplatane , dlatego . Ja prosiłam pracownika , żeby robić po kolei .

Drzewa powycinane wysoko , ziemia została na poboczach .

Wójt Gminy – to jest ta skala żądań , wpływ mają pieniądze . Skala potrzeb gminy w porównaniu do możliwości jest taka , a nie inna . Nie każde podanie czy żądanie jest natychmiast rozpatrzone . To nie wynika z barku życzliwości . Cy było realizowane w ramach funduszy sołeckich to tak naprawdę Państwo sami zdecydowaliście . W przypadku Adamowa wyliczyliśmy długość rowu do wykopania po 4,30 zł na odkład , w trakcie prac okazało się ,że Pani sołtys chce zmiany zakresu z 4,30 zł na 9,50 zł . Siłą rzeczy tych metrów zrobiło się mniej .Ja nie stałem przy koparce .

Radny W. Szymański – chciałem się odnieść do szkoły podstawowej w Dobrem .
Panie Wójcie , to pan mówił na spotkaniach przedwyborczych ,że budowa szkoły
musi być . Powiedział Pan „biorę teczkę , idę po kasę „. To Pan rozbudził apetyty na
szkołę w kampanii przedwyborczej . Mieszkańcy mają rację o tę szkołę i wiele
innych rzeczy .Chciałem się odnieść do naszej szkoły , która była zamknięta .
Zamknęła ją Rada Gminy .

Wójt Gminy – nie proszę Pana , zamknął ją dyrektor szkoły podstawowej.

Radny W. Szymański – Rada Gminy ją zamknęła , tu było głosowanie .

Wójt Gminy – w tym czasie byłem zastępcą dyrektora i wiem jak to było.

To była filia szkoły w Dobrem i została zamknięta decyzją dyrektora szkoły .

Radny W. Szymański – tutaj było głosowanie i jeśli chodzi o demolowanie tej szkoły
to pierwszy zaczął dyrektor szkoły podstawowej . Szkoła była wystawiona do
przetargu od razu .Tylko cena na stare pieniądze 1 mln 200 tys. troszeczkę była
przesadzona , później było na 600 tysięcy i wraz nie było kupca . To było
sprzedawane za p.Zbrzeznego .

P.Piszcz – czy ta droga będzie robiona czy nadal będą te doły ? Naprawdę powiem
szczerze jest to wstyd . I dla mieszkańców i dla radnych . Chciałbym odpowiedź czy
to jest brane pod uwagę czy nie ?

Przew.Rady Gminy - pana wniosek jest w wolnych wnioskach , Państwo radni
słyszają , będziemy na komisji rozmawiali i budowali budżet wspólnie z panem
Wójtem i panią Skarbnik . Ja nic nie obiecuję .

Wójt Gminy – to co pan powiedział wcześniej, jest prawdą . Był złożony wniosek na
wykonanie długości nitki głównej i jakiejś długości odtworzenia . W trakcie realizacji
dwóch mieszkańców nie zgodziło się wpuścić w swoje działki i trzeba było
przeprojektowywać , dlatego na siłę przeprojektowaliśmy i wykonano projekt
zamienny ,żeby co do metra zachować długość sieci i odtworzenia ,ale w związku z
tym ,że to miało być działkami , a nie droga , więc w projekcie odtworzenia drogi nie
było .

P.Piszcz – został popełniony błąd przy projektowaniu kanalizacji. Bo jeśli nawet ktoś
się zgodził to nie miał świadomości ,że zostaje mu cztery metry działki przez całe
podwórko , i której nie może wykorzystać.

Wójt Gminy – podczas realizacji każdego projektu napotykamy takie problemy ,
w pewnych przypadkach łatwo da się trudności ominąć ,a w pewnych nie tak łatwo.

Przew. Rady Gminy – odnośnie zjazdów proszę w wolnych wnioskach zapisać i ja
ten wniosek poddam pod głosowanie .

Wójt Gminy – ja taki wniosek już wystosowałem do Zarządu Dróg Wojewódzkich
ja już takie działania podjąłem . Trzeba sformułować stanowisko Rady Gminy .

Radni w głosowaniu jawnym jednogłośnie przyjęli wniosek o wystąpienie w sprawie
zjazdów z drogi 637 .

Radny P.Chmielewski – pismo proszę do wiadomości do Zarządu Województwa , do
Ministra Transportu .

Radny W.Szymański – czy do budżetu na 2013 rok radni , sołtysi mają składać
wnioski ?

Wójt Gminy – Pan jest radnym już którąś kadencję i Pan tego nie wie?

Radny W.Szymański – w tamtym roku powiedział pan , że nie ma sensu m bo nie ma pieniędzy , dlatego się pytam .

Wójt Gminy – w tym sensie , każdy może składać wnioski .

Radny W.Szymański – ja go złożę , a Pan powie , że nie ma pieniędzy .

Wójt Gminy – realnie odpowiadajmy , na przyszły rok ja widzę realizację takich zadań jak skoncentrowanie się na wodociągowaniu . Radny powinien być realistą .

Radny K.Laskowski – ja odnośnie wyłożenia map , procedura jest , ale czy w Starostwie jest jakiś pracownik , który interesantowi to wyjaśni ?

Wójt Gminy – tak , jest .

Radny A.Zagrodzki – ja odnośnie przystanków przy drodze 637 , w sumie nie wiadomo czyje one były i czyje będą . Jeśli są zatoczki autobusowe oczywiste dla mnie jest , że powinny być przystanki .

Wójt Gminy – elementem drogi jest zatoczka , przystanek nie . Tu nie jest sprawa uregulowana , to zależy od poglądów w danej gminie . Ja uważam , że przystanki generalnie powinny stawiać teraz gminy i mogą pobierać opłaty od firm korzystających z przystanków .

Do pkt.21.W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Gminy dokonał zamknięcia sesji

Protokółowała:
Anna Kalinowska

Przewodniczący Rady Gminy
Ryszard Szczurowski